Memorando 1.126/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 22/09/2022 às 13:53:41

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata da Sessão Ordinária n. 1386-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1386/2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1386_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

, A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
0D

-D
8C

8-
A

A
F

3-
0B

0E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

0D
-D

8C
8-

A
A

F
3-

0B
0E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1386º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária

  Abertura:  19/09/2022 08:00

  Encerramento: 19/09/2022 09:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos

1° Vice-Presidente: Alline Tontini

2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa

1º Secretário: Vanderson Cardoso

2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca

Alline Tontini

André dos Anjos

Emerson Sapo

Marcelo da Costa

Mika

Prof.ª Almira

Tucano

Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou

aberta a Sessão Ordinária de n. 1386-2022, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758,

em Chapadão do Sul/MS. Em seguida a Vereadora Prof.ª Almira, fez a leitura de um trecho bíblico.

Colocado em votação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1384-2022 e 1385/2022. Aprovadas por

unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Mensagem n. 34, encaminha Projeto de
Resolução n. 05/2022 Vereador André dos Anjos, que: “INSTITUI SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM PARA EX VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Mensagem n. 33, encaminha Projeto de Lei n.
86/2022 Vereadora Prof.ª Almira, que: “INSTITUI O PROGRAMA “CORDÃO DE GIRASSOL" NO

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 134-1663348049 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

0D
-D

8C
8-

A
A

F
3-

0B
0E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
0D

-D
8C

8-
A

A
F

3-
0B

0E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL –MS”. (Baixados os referidos projetos para as comissões

competentes); Requerimento n. 92/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Requeiro ao Prefeito

Municipal João Carlos Krug, que seja informado a este Vereador quando colocarão em prática o que

rege a Lei Municipal de número 1.282, de 20 de outubro de 2021, que “Institui o Programa Crédito

Fácil no âmbito do Município de Chapadão do Sul - MS, e dá outras providências”. Indicação n.
628/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao

Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius e a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos,

sugerindo que seja intensificado o trabalho de fiscalização do setor de saúde, em todas as cozinhas dos

Centros de Educação Infantil do Município, higienização dos alimentos das geladeiras onde são

guardados os alimentos principalmente produtos perecíveis; Indicação n. 629/2022 Vereador Marcelo
da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras,

Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja efetuado um trabalho de vistoria geral na

Iluminação Pública do Município, identificando os locais que necessitam de reparos e os corrigindo,

com possíveis trocas de lâmpadas, postes e o que mais for necessário; Indicação n. 630/2022. Vereador
Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras,

Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, que seja

efetuado um trabalho de vistoria geral na sinalização de trânsito próximo a todas as escolas do

município, e corrigindo onde estão falhas, a fim de oferecer bem-estar e segurança à

população; Indicação n. 631/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João

Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Junior, a instalação de Lixeiras

padronizadas em vários pontos da cidade; Indicação n. 632/2022 Vereador Vanderson Cardoso
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura,

Guerino Perius, que seja encaminhado a esta Casa de Leis, um Projeto de Lei, que altere para 30 horas

semanais a jornada de trabalho dos monitores de escolas e creches, pertencentes ao quadro de servidores

públicos da Prefeitura de Chapadão do Sul - MS, assegurada a adequação do horário de trabalho, sem

redução de vencimentos; Indicação n. 633/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito

Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, que sejam

contratados mais psicólogos para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino; Indicação n.
634/2022 Vereador Mika - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário

de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes,

que avaliem a possibilidade de implantação de retornos para veículos nas Avenidas, Quatro, Seis, Oito,

Dezesseis, Paraná, Mato Grosso do Sul, Tocantins, Rio Grande do Sul, Rio de Janeiro, Espírito Santo,

Andorinhas, Gaivotas, Emas e Garças nas esquinas que antecedem rotatórias. Não havendo mais

matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO - Não houve

matéria. CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Carta Rádio Cultura - Venho por meio dessa

requerer gentilmente ao Presidente André dos Anjos, a alteração do horário da Sessão Ordinária de n.

1386/2022, prevista para o dia 19 de setembro do corrente ano. Esta solicitação se faz necessária de

forma que a emissora possa transmitir o debate dos candidatos à Governo do Estado, que será realizado

na mesma data às 20h. Certos de cintar com vosso apoio, agradecemos a compreensão. Não havendo

mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5
MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 134-1663348049 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

0D
-D

8C
8-

A
A

F
3-

0B
0E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
0D

-D
8C

8-
A

A
F

3-
0B

0E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE
INSCRIÇÃO – Vereador Tucano (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia); Vereador Emerson
Sapo (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em

mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Não houve

matéria. COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Não havendo inscritos e nada mais a tratar, o

Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata,

que vai assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário

Vereador Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes.

Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e

vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1385/2022   Aprovada

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 134-1663348049 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

0D
-D

8C
8-

A
A

F
3-

0B
0E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
0D

-D
8C

8-
A

A
F

3-
0B

0E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A0D-D8C8-AAF3-0B0E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 22/09/2022 12:59:38 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 22/09/2022 14:36:31 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 23/09/2022 18:50:59 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/8A0D-D8C8-AAF3-0B0E